⁴ Celalzâde Mustafa, *Selîm-nâme*, Haz. Ahmet Uğur-Mustafa Çuhadar, Ankara 1990, s.23.

⁵ Celalzâde Mustafa Çelebi, *Tabakâtü'l-Memâlik ve Derecâtü'l-Mesâlik*, Haz. Funda Demirtaş, Erciyes Ün. SBE Doktora Tezi, Kayseri 2009, s.171-172.

⁶ İlhan Gök, *Atatürk Kitaplığı M.C. O.71 Numaralı 909-933/1503-1527 Tarihli İn'âmât Defteri (Transkripsiyon-Değerlendirme)*, M.Ü. Türkiyat Arş. Ens., Doktora Tezi, İstanbul 2014. s.33-34.

Mukaddimede Haydar Çelebi'nin hem isyan tahrikçisi olarak adının geçmesi hem de idam edilmiş bir kişi olması sebebiyle biyografisinin "iftitâh" a uygun olmadığını ifade etmiştir⁷.

Yavuz Sultan Selim'in vefatına taziye ve Rodos kalesinin fethi tebriki için Şah İsmail'in gönderdiği nameye cevap yazan kişi olarak zikredilmektedir. Cevap 14.M.930/23.11.1523 tarihlidir¹¹. Başka kaynaklarda rastlanılmayan bu isim eserin 1274/1857-58 yılında İstanbul'da yapılmış olan baskısında ve baskıya esas olan Süleymaniye Ktb. Nuruosmâniye, nr. 4317'deki nüshasında görülmektedir. Yazma nüshadaki başlıkta geçen "Haydar" kelimesindeki "dal" harfinin "vav"'a benzeyecek şekilde karışmış olması nedeniyle okuma yanlışlığı meydana gelmiş olmalıdır.¹² Birkaç sayfa sonra 14.M.

nüshasına¹⁵ Ragıb Paşa'dan itibaren liste halinde bir kısmı da bağımsız veya listeye eklenmiş notlar halinde ilaveler yapmıştır. Süleyman Faik Efendi tarafından 1167-1219 yılları arasında reisülküttablık makamına gelmiş 50'ye yakın reisülküttap ilave edilmiş, daha sonra bu eklemeye devam edilerek *Zeylî'z-zeyl* adıyla yeni bir zeyl oluşturmuştur. 1269/1853 yılında eser zeyleriyle birlikte taş baskı olarak İstanbul'da basılmıştır. Baskı eserde toplam 114 reisülküttabın biyografisi verilmiştir. Bu taş baskı nüshanın Mücteba İlgürel'in Ahmed Resmi biyografisini ihtiva eden önsöz yazısıyla birlikte 1992 yılında tıpkıbasımı yapılmıştır.

Reisülküttab listesinin yer aldığı kaynaklardan birisi *Hariciye Nezâreti Salnameleridir*. İlk Hariciye Salnamesi 1302 yılında 1. defa olarak basılmıştır. Ahmed Resmî'nin *Halîkatü'r-rüesâ'*sındaki girişin bir özeti mahiyetinde reisülküttablık ünvanı hakkında bilgi ile başlamaktadır. Kısa bir makam tarihçesi ve ardından yine bu eserden kısaltarak oluşturulmuş reisülküttabların biyografileri verilmiştir¹⁶. Biyografileri Kanunî devri başlığını kullanarak ilk Celalzâde Mustafa'nın tayini ile başlatılmıştır. Celalzâde'nin tayin tarihi olarak 931/1524-25 tarihini göstermekte, ardından Haydar Efendi'nin kısa biyografisini vermektedir. Biyografinin yanında 941/1534-35 tarihi yer almaktadır. Ahmed Resmî'den alınırken tarihlerde yanlışlık yapılmıştır. Ahmed Resmî'nin biyografileri ilk Celalzade ile başlamakta ve ardından Haydar Çelebi ile devam etmektedir. Fakat başlıkların altındaki açıklamada Mustafa Çelebi'nin 931'de reisülküttab olduğu, 941 senesinde de Nişancı olduğu bilgisi verilmektedir.

Ayrılma: 14.L.965/30.07.1558

[BOA.MAD.d. 19392, s. 12.]

Sonraki görevi: Diyarbekir defterdarı

[BOA.MAD.d.19392, s. 12.]

9 - Mehmed Çelebi (Boyalı -)

Tayın: 14.L.965/30.07.1558

[BOA.MAD.d. 19392, s. 12.]

Önceki görevi: -

Ölüm tarihi ve nedeni: 21.N.1001/
Normal

[Kâtib Çelebi, *Fezleke I*, [Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655)], Haz. Zeynep Aycibin, İstanbul 2016, s.23 (=Fezleke I); Seyyid Lokman *Zübdetü't-Tevârih*, s.511 (Gün: Evh. (=Evâhir) N. 1001); *Halîfetü'r-rü'esâ*, s.12 (Tarih: 0.R.1001).]

Ayrılma: 2.N.970/25.04.1563

[M.K. Özergin, *a.g.e.*, s.25.]

Sonraki görevi: -

Ek kaynak: BOA.MAD.d.19392, s.14 (16.L.965); BOA.A.DVNS.MHM.d.

Reisülküttab 629, vr.19a)]**Ayrılma:** 21.M.1010/22.07.1601[Tarih Mahmud Medhî'nin tayinine göredir (*Topçular Kâtibi* I, s. 307).]**Sonraki durumu:** Azl ve hapis**Ek kaynak:** BOA.KK.d.152, s.1; BOA.ANŞT.d.1161, s. 274-275 (4.M.1010); Naimâ Mustafa Efendi, *Târih-i Na'îmâ (Ravzatü'l-Hüseyn fî Hulâsati Ahbârî'l-Hâfikayn)* I (1000-1015/1592-1607), Ankara 2007, (=Naimâ I), s. 167, 175.**45- Mahmud Medhî Efendi³⁶****Tayin:** 21.M.1010/22.07.1601[*Topçular Kâtibi* I, s. 307.]**Önceki görevi:** -**Ayrılma:** 9.L.1011/22.03.1603

[(Tarih Hamza Efendi'nin tayinine göredir); BOA.KK.d.7530, s.6 (Gün: Evs.N.)]

³⁶ . Kâtib Çelebi 20 L.

s.241-242 (Evl.Ş.1038, Evs.Za.1038, Evs.N.1039, Evs.M.1041); BOA.A.RSK.d.1498, s.31, s.54 (6.R.1039, 10.Z.1039); *Fezleke* II, 691, 695 (24.N.1039); BOA.KK.d.373, s.192b, s.193b (Evl.Z.1038, Evs.L.1039); *Naîmâ Mustafa Efendi, Târih-i Na'imâ (Ravzatü'l-Hüseyn fî Hulâsati Ahbârî'l-Hâfîkayn)* III (1039-1050/1629-1641), Ankara 2007 (=Na'imâ III), s.666; KK.d.380, s.342 (Evs.M.1041); BOA.KK.d.3400, s.32, 82 (6.R.1041).

64 - Mehmed Muhyî Efendi**Tayin:** Evh.C.1041/13-22.01.1632

[BOA.A.RSK.d.1501, s.18.]

Önceki görevi: Nişancı

[BOA.A.DFE.RZ.d.2174, s.5-6.]

Ayrılma: 23.M.1042/10.08.1632

Önceki görevi: Atlı mukabeleciliği

[Kara Çelebi-zâde, *Zafername*, s.34. (0.Ca.1048)]

Ölüm tarihi ve nedeni:

27.N.1054/Normal-Görevde

[Naîmâ Mustafa Efendi, *Târih-i Na'imâ (Ravzatü'l-Hüseyn fî Hulâsati Ahbârî'l-Hâfikayn)* IV (1051-1059/1641-1650), Ankara 2007 (=Naîmâ IV), s.1027; Görevde vefatı nedeniyle zeamet ve kitabet gediği 10.L.1054'te İsmâ'il Efendi'ye verilmiştir (BOA.TT.d.761, s.16); Sahip olduğu rub' feraşet hissesi de 16.Za.1054 tarihinde Durmuş Ağa'ya intikal etmiştir (BOA.MAD.d.2995, s.20).]

defa)

Tayin: 1.Ca.1065/09.03.1655

[BOA.A.RSK.1529, s.1, 4¹¹; BOA.KK.d.400, s.107 (Gün: Evl.Ca.); Vecihî Hasan Efendi, *Tarih*, Leiden Üniversitesi Ktp., nr. 894, vr. 60b; *Zeyl-i Fezleke*, s.11 (Gün: 20.R.); *Nâimâ Mustafa Efendi, Târîh-i Na'imâ (Ravzatü'l-Hüseyn fî Hulâsati Ahbâri'l-Hâfikayn) VI* (1065-1070/1654-1660), Ankara 2007, (=Nâimâ VI), s. 1588 (Gün: 25.R.).]

Önceki görevi: Rumeli beylerbeyiliğinden mazul

[*Nâimâ VI*, 1588.]

Ölüm tarihi ve nedeni:

0.M.1073/N.

[*Vekayi'ü'l-Fudala II*, 1628.]

Ayrılma: 14.Z.1066/03.10.1656

[(Tarih Şâmîzâde Mehmed Efendi'nin tayinine göredir.)]

Sonraki görevi: -

Tayin: 14.Z.1066/03.10.1656
[KK.d.261, s.2; BOA.KK.d.400, s.124; Kara Çelebi-zâde Abdülazîz Efendi, *Ravzatü'l-Ebrâr Zeyli*, s.193, 290 (Gün: Evl.Z.)]

Önceki görevi: Reisülküttablktan mazul.

Ayrılma: 10.S.1074/13.09.1663

[*Zeyl-i Fezleke*, s.307;

Râşid Mehmed Efendi, *Târîh-i Râşid ve Zeyli I.*, (1071-1114/1660-1703), Haz. Abdülkadir Özcan vd., İstanbul 2013, (=Râşid ve Zeyli I) s.31 (Gün:1.M.); *Tarih-i Nihadî (152b-233a)*, s.51]

Sonraki durumu: Katl

Ek kaynak: [BOA.MAD.d.6008 (10.R.1069-15.S.1070); BOA.KK.d.3405 (1.Ca.1070-8.S.1071); KK.d.3406 (3.S.1071-10.Z.1071); KK.d.3407 (23.M.1072-1.M.1073); KK.d.3408 (3.M.1073-16.Ş.1073); KK.d.3409 (10.L.1073); *Tarih-i Nihadî (152b-233a)*, s.29.

Önceki görevi: Süvarî mukabeleciliği

[*Vâkı'ât-ı Rûz-merre I*, s.229; *Anonim Osmanlı Tarihi*, s.11.]

Ölüm tarihi ve nedeni: 8.N.1135/

[Çelebizade İsmail Asım Efendi, *Tarih-i Çelebizade, Tarih-i Raşid ve Zeyli* (1071-1141/1660-1729) III, Haz. Abdulkadir Özcan v.d., İstanbul 2013, s.1318; *Nişancılar Durağı*, s.114; Şeyhî Mehmed Efendi, *Vekayı' u'l-Fuzala Şeyhî'nin Şakâ'ik Zeyli IV*, Haz. Ramazan Ekinci, s.3355 (Tarih: 8.C.1135).]

Ayrılma: 21.Ra.1106/09.10.1694

[*Zeyl-i Fezleke*, s.1564; *Anonim Osmanlı Tarihi*, s.89; Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Nusretname*, Haz.

[*Halîfetü'r-rüesâ*, s.56]**94 - Mustafa Efendi (el-Hac Sarı -)****Tayin:** 2.Z.1126/10.12.1714[*Râşid ve Zeyli* II, s.888; *Nusretnâme*, s.1005 (Gün: 3.Z.)]**Önceki görevi:** Sadaret mektubculuğu[*Râşid ve Zeyli* II, s.888, 1606; *Nusretnâme*, s.1005.]**Ölüm tarihi ve nedeni:** 6.S.1141[Çelebizade İsmail Asım Efendi, *Tarih-i Çelebizade, Tarih-i Raşid ve Zeyli* (1071-1141/1660-1729) III, Haz. Abdulkadir Özcan v.d., İstanbul 2013, s.1606.]**Ayrılma:** 11.N.1128/29.08.1716[*Râşid ve Zeyli* II, s.1030; *Nusretname*, s.1048 (Gün: 17.N.)]**Sonraki görevi:** Sürgün ve sonra başdefterdar[*Nusretname*, s.1085; *Râşid ve Zeyli* II, s.1030-1031; *Vekayi' u'l-Fuzala* IV, s.3342.]**95 - Süleyman Efendi (2. defa)****Tayin:** 11.N.1128/29.08.1716[*Râşid ve Zeyli* II, s.1030; Göynüklü Ahmed Efendi, *Târîh-i Göynüklü, (Osmanlı Tarihi 1123-1172/1711-1759)*, Haz. Songül Çolak-Metin Aydar, İstanbul 2019, (=Târîh-i Göynüklü), s.268 (Gün.17.N.).]**Önceki görevi:** Reisülküttab vekaleti[*Râşid ve Zeyli* II, s.1030.]**Ayrılma:** 20.Z.1128/05.12.1716[*Râşid ve Zeyli* II, s.1045; *Târîh-i Göynüklü*, s.286; Şeyhî Mehmed Efendi, *Vekayi' u'l-Fuzala

Önceki görevi: Büyük tezkireci

[1143-1180 Yılları Arasındaki Bazı Vekâyi, vr.36a; Sultân I. Mahmûd Rûznâmeleri, s.1156; Vasıf I (N.Sağlam), s.23; Hâkim Tarihi I, s.74; Târih-i Göymüklü, s.529.]

Ölüm tarihi ve nedeni:

22.S.1178/N.Görevde

[Mehmed Hâkim Efendi, *Hâkim Efendi Tarihi*, (Osmanlı Tarihi 1166-1180/1752-1766) II, İstanbul 2019 (=Hâkim Tarihi II), s.1154.]

Ayrılma: 17.Za.1168/25.08.1755

[1143-1180 Yılları Arasındaki Bazı Vekâyi, vr.36b; Hâkim Tarihi I, s.291-292; Vasıf I (N.Sağlam), s.62]

Sonraki durumu: Azl, sürgün ve sonra nişancı (6.L.1169)

Ek kaynak: 10.L.1173 ibka [BOA.A.RSK.d.1588, s.102; *Bir Kâtibin Kaleminden İstanbul'un 12 Yılı*, s.96 (11.L.)].

115 - Recâî Mehmed Efendi (1. defa)

Tayin: 2.S.1175/02.09.1761

Ayrılma: 8.L.1176/22.04.1763

[BOA.A.RSK.d.1588, s.102; (*Vekayi'nüvis*) *Sadullah Enverî Efendi ve Tarihi'nin II. Cildinin Metin ve Tahlili* (1187–1197/1774–1783), Haz. Hikmet Çiçek, ATAÜN.TAE Doktora Tezi, Erzurum 2018 [*Enverî II* (H.Çiçek)], s.846; *Bir Kâtibin Kaleminden İstanbul'un 12 Yılı*, s.99; *Halikatü'r-rü'esâ*, Süleymaniye Ktb. Reisülküttab, nr. 639, vr.57a; *Târih-i Cülûs-ı Sultân Mustafa Han-ı Sâlis*, vr.313b.]

Önceki görevi: Tezkire-i evvel

[*Şem'danizâde III*, s.28; *Müellifi Mechul Bir Ruzname*, s.70; *Enverî I* (M.S.Çalışkan), s.490-491.]

Ölüm tarihi ve nedeni:

20.Ca.1199'da kesilen başı İstanbul'a getirilmiştir/Katl

Ayrılma: 5.C.1190/22.07.1776

[Ahmed Vâsıf Efendi, *Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakâikü'l-Ahbâr 1774-1779* (H. 1188- 1193), Haz. Mücteba İlgürel, Ankara 2014. [(=Vasıf (M.İlgürel 2014)], s.59; *Enverî II* (H.Çiçek), s.565 (Gün: C. başları).]

Sonraki durumu: Nefy

[*Enverî II* (H.Çiçek), s.565; *Şem'danizâde III*, s.40-41; *Rûznâme*, TTK Ktb. nr. 1001, s.8.]

[*İstanbul'un Uzun Dört Yılı (1785-1789), Taylesanizade Hafız Abdullah Efendi Tarihi, Haz.

Ek kaynak: 3.L.1196 ibka (BOA.A.RSK.d.1503-B, s.4); 16.L.1196 ibka (*Rûznâme*, TTK Ktb., nr. Y.1001, s.16.); 7.L.1197 ibka (BOA.A.RSK.d.1503-B, s.4)

130 - el-Hâc Mustafa Efendi

Tayin: 20.Za.1197/17.10.1783

[BOA.A.RSK.d.1503-B, s.4; (*Vekâyi' nüvis*) *Sadullah Enverî Efendi ve Tarihi'nin II. Cildinin Metin ve Tahlili (1187-1197/1774-1783)*, Haz. Hikmet Çiçek, ATAÜN.TAE Doktora Tezi, Erzurum 2018. s.1091; *Rûznâme*, TTK Ktb., nr. Y. 1001, s.22.]

Önceki görevi: Nişancı

[BOA.A.RSK.d.1503-B, s.4; *Enverî Tarihi II*/H.Çiçek, s.1091, 1093; *Rûznâme*, TTK Ktb., nr. Y. 1001, s.21.]

Ölüm tarihi ve nedeni:

15.Ca.1198/Görevde-Normal

Önceki görevi: Beylikçilik

[*Tarih-i Lebîbâ*, 246, 417.]

Ayrılma: 19.M.1207/06.09.1792

[*Ahmed Efendi Rûzname*, s.93.]

Sonraki görevi: Rûznâmçe-i evvel
(5.L.1205).

Ölüm tarihi ve nedeni:

29.Ş.1212/Normal

[Ahmed Vasıf Efendi, *Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakâ'iku'l-Ahbâr*, [Osmanlı Tarihi (1209-1219 / 1794-1805)], Haz. Hüseyin Sarıkaya, İstanbul 2017, s.282-283.]

[BOA.A.RSK.d.1623, s.24; *Mehmed Emin Edib Efendi'nin Hayatı ve Tarihi*, Haz. Ali Osman Çınar, MÜSBE, TAE, Doktora Tezi, İstanbul 1999, s.353 (Başmuhasebecilik).]

Ek kaynak: 2.L.1205 ibka (BOA.HAT.5123.